

KALENDARZ

Dziś św. Epifanjsza.
D 8 „ Dyonizego B.
„ 9 „ Marji Kl.
„ 10 „ Ezechjela Pr.

CENA OGŁOSZEŃ.

Za pierwsze 6 wierszy kop. 25,
za każdy następny wiersz lub jego
miejsce po k. 3.

KALISZANIN,

TERMOMETR

Ciepła	rano	w poł.
Wczoraj	5	8
Dziś	3	6

WYSOKOŚĆ BAROMETRU

Wczor. } 770 mm.
Dziś } 766 mm. pogoda.

GAZETA MIASTA KALISZA I JEGO OKOLIC.

Piątek dnia 7 Kwietnia 1876 roku.

Kaliszanin wychodzi dwa razy w tydzień, t. j. we Wtorki i Piątki w południe. — **Cena Kaliszana:** kwartalnie: rs. 1 kop. 20, za przesyłkę pocztą kop. 40; miesięcznie kop. 40, za odnośnienie po kop. 5 miesięcznie; numer pojedynczy kop. 6. — **Prenumeratę przyjmują:** w Kaliszu: główny kantor w drukarni wydawcy W. Hindemitha, i miejscowe księgarnie; w Warszawie p. Stanisław Winiarski utrzymujący skład papieru na Nowym Świecie № 62. — Artykuły nadsyłane zwracaniem nie będą.

Rozporządzenia Rządowe.

Zmiany w służbie.

W zarządzie telegrafów: Telegrafista 4-ej klasy stacji telegraficznej w Stupcy Romuald Renard, mianowany nadzorcą stacji telegraficznej w Łodzi, a telegrafista 4-ej klasy tejże stacji Ignacy Smolarski, przeniesiony na stację telegraficzną w Stupcy.

Wiadomości miejscowe i okoliczne.

— W roku bieżącym na reperację dróg szosowych: w powiecie kaliskim przeznaczono summy rs. 7,599 kop. 59; w powiecie stupeckim rs. 3,554 kop. 54; w wieluńskim rs. 12,007 kop. 79; w sieradzkiem rs. 7,814 kop. 99; w kolskim rs. 2,502 kop. 32; w łęczyckim rs. 9,444 kop. 36; w konińskim na budowę 3 wiorst 200 sążni tureksko-pyzdrskiej szosy i na reperację innych przeznaczono rs. 14,190 kop. 91; w tureckim na budowę 8 wiorst 190 sążni tureksko-sieradzkiej szosy przeznaczono summy rs. 10,845 kop. 97.

— W dniu jutrzejszym, o godzinie 1-ej z południa, w gmachu Rządu gubernjalnego, odbędzie się sessja członków kassy zaliczkowo-wkładowej, istniejącej przy Rządzie gubernjalnym kaliskim.

— Tegoroczne święta Wielkanocne przypadają właściwie na d. 9 kwietnia. Odroczenie ich do d. 16 wynika ztąd, że sobór Nicejski w r. 325 ustanowił, iż Wielkanoc nie powinna przypadać w dzień żydowskiej Pashy, a ponieważ wypadek taki miałby właśnie miejsce w roku bieżącym, ztąd święta wielkanocne odłożone zostały o tydzień później.

— W dniu 4 czerwca r.b. w Łęczycy w parku miejscowym, odbędzie się loterja fantowa na

korzyść tamtejszego szpitala Ś-go Mikołaja, na co otrzymano już przyzwolenie władzy.

— Zwracamy uwagę na pomieszczony w inseratach wykaz posad wakujących i kandydatów, przystany nam przez zarząd „Biura dla szukających pracy“ w Warszawie.

— W poniedziałek w karetce pocztowej idącej z Łodzi, zmarł nagle jeden z pasażerów nazwiskiem Radwan; śmierć jego spostrzeżono dopiero w Błaszczach.

— Uniwersytet Jagielloński przyznał stopień doktora medycyny p. Maurycemu Zebrowskiego, wychowawcowi gimnazjum kaliskiego.

— Wkrótce wszystkie rzeki spławne w Królestwie Polskiem mają być poddane studjom badawczo-technicznym, a dla rzek: Warty i Czarnej Przemysły opracowano już odpowiednie projekta celem ich regulacji. Na rzece Warcie ma być urządzany staty nadzór techniczny.

— Dowiadujemy się z Kurjera Warszawskiego, iż w sferach administracyjnych rozpatrywany jest projekt zapewniający ludziom niezamożnym możliwość kształcenia swych dzieci. W tym celu w sposobie próby mają być wprowadzone w najludniejszych miastach następujące dogodności, mianowicie: a) rodzice niezamożni będą wnosić opłaty szkolne w niektórych zakładach naukowych, nie w ratach półrocznych lecz miesięcznie; b) opłata szkolna dla najbiedniejszych uczniów zmniejszoną zostanie do połowy i wreszcie c) przy Instytucjach naukowych założone będą oddzielne kassy, z których wydzielane by były wsparcia potrzebującym uczniom.

— Okólnik Ministra Spraw Wewnętrznych do gubernatorów, zamieszczony w sobotnim (62) numerze Dziennika Warszawskiego, komunikuje następującą uchwałę Rady stanu, uzupełniającą i zmieniającą w niektórych punktach Ustawę o obowiązku służby wojskowej co do żydów:

„W uzupełnieniu właściwych artykułów Najwyższej zatwierdzonej 1-go stycznia 1874 r., Ustawy o obowiązku służby wojskowej, postanowić:

1) W obrębie stałego zamieszkania żydów, są oni obowiązani zapisać się, pod względem odbywania powinności zaciągowej, do miast i gmin, podług miejsca stałego zamieszkania lub zatrudnienia, nie posiadający zaś takowych — do tego miasta lub do tej gminy, w których będą mieszkać w chwili wydania postanowienia niniejszego, i

2) Osoby niezdolne do służby wojskowej, jak również nie stawające do zaciągu, zastępowane są: chrześcijanie — przez chrześcijan, nie chrześcijanie zaś — przez osoby tychże co ci ostatni wyznać.“

— Donoszą nam z Turku. W dniu 2 b. m. w m. Turku odbył się wieczór muzykalny, z którego dochód przeznaczono na zasilenie funduszów miejscowej straży ogniowej. Sala jasno była oświetlona, przystrojona pięknie i gustownie zielonemi girlandami i kwiatami. Z amatorów przyjmujących udział w koncercie, szczególnie należy się uznanie panu Szyfer, który swoją biegłą, czystą i dobrze wypracowaną grą prawdziwą przyjemność słuchaczom sprawił, jak również jednastoletniemu Hübnerowi, za biegłą grę na skrzypkach i fortepianie. Reszta amatorów zasługuje na szczere podziękowanie za dobre chęci i za czynny udział w tak szlachetnym celu. K. K.

— W Niedzielę, w sali koncertowej, odbędzie się koncert amatorski na korzyść niezamożnych uczniów i uczennic miejscowych gimnazjów.

Początek koncertu o godzinie 8 wieczorem. Cena biletu kop. 50.

— W dniu 3 b. m. odbyło się w mieszkaniu J.W. Gubernatora, posiedzenie członków Towarzystwa Opieki nad rannymi wojownikami. Bliższe szczegóły z tego posiedzenia podamy w następnym numerze.

— Komedje znanego w naszym mieście Zygmuha Sarneckiego, ukazać się mają niebawem w zbiorowej edycji nakładem Gracjana Ungra.

LISTY

ŁUDWIKA NIEMOJOWSKIEGO
(Warszawa).

I.

Treść: Wstęp. Rozrywki wielkopostne: teatry, koncerty, opera włoska, towarzystwo muzyczne „Działalność pana Józefa Wieniawskiego. „Harmonja“. Wyłączny kierunek tej instytucji. Zachcianki Germańskie. Scena amatorska w dobroczynności. Przedstawienie żywych obrazów w teatrze. Ruch literacki. Szkodliwe dążności. Pan Okoński i jego utwory. „Ojciec Makary.“ Pedagogiczne dzieło pana Gerstaekera. Dramat p. Pawła Lindau. Nie ci są wielcy, którzy się wielkimi być sądzą. Czego nam unikać należy?

Francuzi mają zwyczaj przystępując do korespondencji za istotą zbiorową jaką jest publiczność, iż rozpoczynają swoje sprawozdania określeniem mniej więcej dokładnem własnej osobistości. Tym sposobem czytelnik wie z kim ma do czynienia, a jeżeli w podanych poglądach znajdzie zdanie nie odpowiadające w zupełności jego przekonaniu, może z łatwością znaleźć powód, który wspomnianemu określeniu dał rację bytu. Stojąc się więc do wskazówki udzielonej nam przez

mistrzów feljetonu, zacząć pogawędkę z wami kochani Czytelnicy od naszkicowania własnej swojej osobistości.

Jestem literatem z powołania, agronomem z konieczności, pesymistą z reputacji, lecz spoglądającym na świat przez różowe szkła z zasady. Mój wiek nie da się określić, gdyż czuję się zgrzybiałym starcem z doświadczenia, a młodzieńcem jeszcze z mej wiary w ludzkość. Mam szczególną sympatję do naiwności prostodusznej dzieci, wylanej otwartości poufnego grona, nie znajdując żadnego powabu w towarzystwie ludzi wymuszonych, etykietalnych i rządzących się wielko-światowymi pretensjami. Lubię rzeczy poważne a brzydę się błądą, i dlatego to wysoko cenię „Bibliotekę Warszawską“ nie tolerując „Przełomu Tygodniowego“. Na recenzje moich prac bez żółci napisane, odpowiadam poprawieniem się z wytkniętych błędów; zaczepiony osobiście, milczę. Poważam pozytywizm rozsądnym, mający na celu wywalczenie drogi pracy przyzwoistości bytu naszego, nie potrafię jednak w żadnym razie zgodzić się na pochwalenie pewnego nowoczesnego prądu, który pod płaszczykiem pozytywnych idei, wszczepia w młode serca cynizm, niewiarę i zaparcie się najświętszych pamiątek naszej przeszłości.

A teraz przedstawiwszy się czytelnikom, przystępuję do rzeczy. Post, pora pokuty, skruchy, koncertów i... plotek, opanowała wstępnym bojem

Warszawę. W karnawale bawiono się dość umiarkowanie, gdy więc nastął czas rozmyślenia nad znikomością rzeczy ludzkich, zamiana mała ożywionych zebrań tańczących na ziewające rauty, nie raziła zbyt kontrastem. Wprawdzie rozrywki postne mają to do siebie, że nudami swemi usobistniają pokutę za grzechy nasze. Na rautach wiele się słyszy a mało czego dowiedzieć; zjadliwa ostrość słówek złagodzoną bywa obfitością podawanych cukierków, a estetyczność wrzeźki podniesioną zupełnym brakiem wszelkiego materialnego posiłku. Koncerta grzeszą zawsze krańcowymi ostatecznościami: albo chłód panujący w pustej sali, gdy artysta talentem lub protekcjami, nie zdołał obudzić ogólnego zajęcia, mrozi polot myśli i ostudza zapal słuchaczy, albo też tropikalne gorąco w razie gdy wykonawca jakimkolwiek bądź sposobem znalazł uznanie pomiędzy publicznością, przypomina afrykańskie strefy i podnosi zachwyty melomnów do gorących objawów. Średniej drogi tu nie ma: kompletne fiasco lub bezwarunkowe powodzenie, oto zwykła dola występujących na estradę fortepianistów, skrzypków i śpiewaków. Inaczej rzecz się ma do opery włoskiej, tej przeffanowanej z zaułków drobnych miasteczek Italji, i rzuconej na nasz zdrowy i jedyny grunt anomalji. Ci którzy pragną przekonać się, do jakiego stopnia można fałszywie śpiewać i brać za to grube pieniądze, niech udadzą się na przedsta-

RZĄDCA GOSPODARCZY

z W. Ks. Poznańskiego,

teoretycznie i praktycznie wykształcony, poszukuje od 1 lipca r. b. w Królestwie Polskiem odpowiedniej posady.

Blizszą wiadomość udziela W-ni Panowie: Dr. Rymarkiewicz, Drescher obr. pr., i J. E. Peszke w Kaliszu. (229-3-1)

Są na sprzedaż z wolnej ręki

Dobra Dziebendów

mające rozległości włók 22 morgów 11 przętów 65, w tem łąki 1 1/2 włóki, budynki murowane, dom mieszkalny w guście szwajcarskim, ogrody owocowe i ogród spacerowy, stawy zarybione. Inwentarz jest do potrzeby w gospodarstwie dostateczny. Wiadomość w temże Dziebendowie pod Błazkami. Jest do sprzedania lub wydzierżawienia na lat **Wojcice**, mająca rozległość sześć wieś, 12 włók, łąki jedna włóka. Spichrz murowany, reszta budynków drewniane, w dobrym Stanie. Blizsza wiadomość w tymże Dziebendowie pod Błazkami. (227)

Folwark Rojków

położony w gub. Piotrkowskiej, pow. Łaskim, o 5 wiorst odległy od miasta Zduńskiej Woli, mający ogólnej rozległości mor. 237 przęt. 89 miary nowopolskiej jest do sprzedania w każdym czasie od 13 czerwca 1876 r. Szczegółowych wiadomości udziela na miejscu właściciel, lub listownie za nadesłaniem marki pocztowej. Adres: właściciel folwarku Rojków p. Zduńską Wolę. 180-12-7

FOLWARK

nad szosą Warszawską, między Turkiem a Kołem z dwudziestu paru włók miary nowop. złożony, ziemi pszennej w której to przestrzeni łąk dwukośnych przeszło dwie włóki znajduje się, wraz z zasiewem tak ozimionym jako i jarzynnym będzie od 1-go Jana r. b. do wydzierżawienia a nawet z powodu nieprzewidzianych okoliczności mógłby od 1-go Wojciecha być objętym, dla bliższego dopilnowania gospodarstwa. Dochód z propinacji wyłącznie dworskiej oraz wiatraku tu należą. Dzierżawa roczna około 2600 i tyleż kaucji. Czas trwania i warunki od porozumienia się z właścicielem zawisły bez wpływu osób trzecich; zgłosić się do W. Ciołkowskiego emeryta w domu pod Nr. 441. 217-3-3

Są na sprzedaż z wolnej ręki

Dobra Żychlin

o pół mili od miasta Konina położone, są do wydzierżawienia na lat 10. Szczegółowe wiadomości na gruncie. (225-2-2)

W składzie moim węgla i nasion,

przy Wrocławskim Przedmieściu w spichrzu W-go Bilezyńskiego dostać można, prócz obstalunków, gotowych nasion, to jest: marchwi, buraków, kukurydzy i brukwi po cenie umiarkowanej. (236-2-1) **A. Węgierski.**

Do sprzedania

kilkadziesiąt ULI

różnej konstrukcji i kuzek słomianych z pszczołami. Wiadomość w ekspedycji Kaliszanina. (230-3-1)



W dominium Piętno pod Turkiem jest do sprzedania

11 wołów opasowych

zdatnych na rzeź. Wiadomość na miejscu. (232-2-1)



Fortepjan

w dobrym stanie za rs. 60 i mały



POWOZIK

na resorach jest do sprzedania w domu pod № 55 przy ulicy Warszawskiej. Wiadomość u Rententa Białobrzeskiego. (231-4-1)

DO HANDLU

L. MIKULSKIEGO

codziennie nadchodzą prawdziwe

WIEDŃSKIE DROZDZE

Mautnera. 235-2-1

SPRZEDAŻ HERBATY LĄDOWEJ

firmy

J. N. Goriunow

W MOSKWIE

odbywa się w następujących handlach gubernji kaliskiej: w Kaliszu firma L. Mikulski, J. K. Pięniązek, G. Tschinkel; w Kole J. Bujalski; w Łęczycy Weisflog Gryżewski, i S-ka; w Sieradzu G. Ansoerge, L. Gottheimer, B. Munter; w Wieluniu K. Nęcki.

PP. kupcy życzący trzymać herbatę firmy J. N. Goriunow raczą się odnosić do składu głównego na Kr. Polskie w Warszawie przy ul. Wierzbowej Nr. 4 w hotelu Angielskim.

222-3-2 **S. Malhomme et Comp.**

Jest do sprzedania

PLAC

przy jednej z handlowych ulic w środku miasta Kalisza położony. Blizsze szczegóły i warunki kupna powziąć można u Emiljana Dreckiego Patrona Trybunału w Kaliszu. 218-2-2

2 LOKALE

składający się każdy z trzech pokoi, kuchni i spiżarni, są do wynajęcia, jeden zaraz, drugi od 1-go Jana, na Tyńcu w Willi Stopierzyńskiego. Wiadomość na miejscu. (233-4-2)

LOKAL

DO WYNAJĘCIA

od 1-go Lipca r. b. Wiadomość u gospodarza № 509 za browarem p. Weigt od strony rzeki. (234)

By przyjść w pomoc niezamożnym chorym, od godziny 11 do 12 rano, każdodziennie, ja i Dr. Raczyński, udzielać będziemy

przychodzącym

POMOC LEKARSKA,

za opłatą 15 kop. od porady.

Miejsce przyjęcia w mieszkaniu mojem na rogu ulic Poprzeczno-Warszawskiej i Warszawskiej, w domu p. Kohn pierwsze piętro.

107-0-9 **Franciszek Czajczyński.**

Gazety, Pisma, Książki, Nuty

i inne wydawnictwa w języku rossyjskim z powodu bezpośrednich stosunków z Petersburgiem i Moskwą jak najprędzej dostarcza **Ekspedycja Pospieszna** przy księgarni J. Mittwocha w Kaliszu. 208-3-2

PLÓTNA i WYROBY LNIANE

zagraniczne we wszelkich gatunkach,

SZPAGAT

szary i kolorowy oraz wszelkie wyroby **finlandzkiej fabryki lnianej** w największym wyborze poleca

F. BIERNATH

w Warszawie ulica Senatorska № 22 dom W-go Józefa Epstein.

NB. Bielizny gotowej u mnie nie ma. 223-10-2



Wzywamy

niniejszem SS-ów po Benjaminie Fleiszer ażeby w przeciągu 3 miesięcy zgłosili się po odbiór przypadającej im sukcesji z domu pod Nr. 23 w osadzie Stawiszyn położonego; w przeciwnym bowiem razie regulując hypotekę, wszelkiej odpowiedzialności zrzekamy się. 214-3-3 **Wilhelm Liebig z żoną.**

HANDEL

ANTONIEGO PODOLSKIEGO

przy ul. Wrocławskiej Nr. 169,

poleca szanownej publiczności miasta Kalisza i jego okolic, iż otrzymałem na nadchodzące święta Wielkanocne, świeże towary kolonialne, różne bakalje, herbatę świeżą z aromatem pod firmą Krupeckiego w różnych gatunkach, i innych domów renomowanych. **Różne Octy Winny i Estragonowy**, jak również **materiały piśmienne, Tytonie, Cygara i Papierosy** w różnych gatunkach. Można dostać **Drożdży Wiedeńskich** codziennie świeżych, a zarazem składam podziękowanie szanownej publiczności tutejszej i okolicy, za podpieranie nowej firmy. A mojem staraniem będzie nadal w dobrych towarach służyć i po cenach umiarkowanych. Zostaje z uszanowaniem (224-3-2) **Antoni Podolski.**

Jest do wynajęcia każdego czasu

Pokój z meblami

za cenę przystępną. Wiadomość w ekspedycji Kaliszanina. (226-2-2)

Kalendarz astronomiczny kaliski.

D N I E	S ł o Ń c a		D n i a				K s i ęż y c a			
	Wschód	Zachód	Długość		Przybyło		Wschód		Zachód	
	g.	m.	g.	m.	g.	m.	g.	m.	g.	m.
7 kwietnia Piątek	5	24 r.	6	41 w.	13	17	5	34		
8 „ Sobota	5	21 „	6	43 „	13	22	5	39	we dnie	4
9 „ Niedziela	5	19 „	6	44 „	13	25	5	42	8	5
10 „ Poniedziałek	5	17 „	6	46 „	13	29	5	46	9	25
									we dnie	51 r.
										59 „
										9 „